
 P R O J E K T 
 
 
 
 

UCHWAŁA NR XLVIII/   /23 

RADY GMINY TOPÓLKA 

z dnia 23 marca 2023 r. 
 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Topólka w 2023 roku.” 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40)  w związku z  art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 572)  

 

RADA GMINY 

uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się „Program  opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Topólka w 2023 roku” w brzmieniu określonym 

w załączniku do uchwały.   

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Topólka. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 

Wójt Gminy Topólka 

Konrad Dariusz Lewandowski 



 

Uzasadnienie 

  

 Uregulowania art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie 

zwierząt (Dz. U. z 2022 r.  poz. 572 ze zm.) zobowiązują rady gmin do określenia w drodze 

uchwały corocznie do 31 marca programu opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt. W związku z powyższym przygotowany został projekt  uchwały            

w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Topólka w 2023 roku” (zwany dalej Programem). 

Projekt uchwały został przekazany do zaopiniowania Powiatowemu Lekarzowi 

Weterynarii w Radziejowie, Kołu Łowieckiemu nr 69 „Cyranka” w Nowym Dworze, Kołu 

Łowieckiemu nr 132 „Cyraneczka” w Orlu, które to podmioty  zaopiniowały niniejszy 

dokument pozytywnie. Projekt uchwały został również przekazany do zaopiniowania 

Towarzystwu Opieki nad Zwierzętami  w Polsce Oddział w Głuszynku. 

które zaopiniowało projekt uchwały negatywnie zarzucając, że Program: 

− wskazuje EKO Schronisko Dla Zwierząt „Zielone Pole” Ewa Czajkowska, 

Ostrowite 50A, w którym nie ma wolnych miejsc na odławiane psy, 

– nie wskazuje sposobu pomocy kotom domowym i kotom po wypadku oraz miejsca 

ich przetrzymywania (nie wszystkie koty są wolno żyjące), 

– przewiduje bardzo nieefektywny sposób poszukiwania właścicieli odłowionych 

zwierząt, 

– zakładana kwota 2000 zł na kastrację jest niewystarczająca na bezdomne zwierzęta 

w gminie Topólka, 

– punkt przewidujący umieszczenie psów na terenie Spółdzielni Kółek Rolniczych 

w nielegalnym przytulisku jest niedopuszczalny, nielegalne przytulisko nie spełnia 

żadnych wymogów weterynaryjnych, sanitarno-epidemiologicznych, nie zapewnia 

opieki zwierzętom, które były pozostawione same sobie, zaniedbane, chore, bez  

jakiejkolwiek opieki i pomocy ze strony gminy co miało miejsce do tej pory. 

Odnosząc się do powyższego należy zauważyć, że : 

– Gmina Topólka podpisała umowę ze schroniskiem wskazanym w Programie, na 

podstawie której, schronisko zobowiązało się do świadczenia usług w zakresie 

odławiania, transportu i utrzymania bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Topólka, 

na warunkach  określonych w umowie. Tym samym wyraziło gotowość na 

przyjęcie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Topólka. 

Ponadto należy dodać, że na osiem wysłanych zaproszeń do schronisk dla bezdomnych 

zwierząt na złożenie oferty na świadczenie usług dla Gminy Topólka, wpłynęły tylko dwie 

oferty, w tym oferta EKO Schronisko Dla Zwierząt „Zielone Pole”, która była 

najkorzystniejsza. 



– Program nie określa form pomocy kotom domowym,  gdyż nie są to zwierzęta 

bezdomne. Ustawa o ochronie zwierząt w art. 11a. ust. 2 pkt.2  nakłada obowiązek 

wskazania opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, co reguluje 

§2 i §3 niniejszego Programu. 

Nie mniej jednak pomoc wszystkim zwierzętom rannym na skutek zdarzeń drogowych  

( również kotom, bez rozróżniania czy są domowe czy wolno żyjące) zapewniona będzie 

na podstawie §10 Programu. 

– Nieuzasadnionym jest stwierdzenie, że Program przewiduje nieefektywne sposób 

poszukiwania właścicieli odłowionych zwierząt. Mając na uwadze, że w ubiegłych  

latach znaleziono kilkunastu  właścicieli dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy 

Topólka należy przyjąć, że zapisy programu są poprawne. Zatem  należy 

kontynuować  poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt na  podstawie 

analogicznych zapisów zawartych w § 7 Programu. 

– Wskazana kwota  2000 zł na kastrację bezdomnych zwierząt jest kwotą planowaną 

i w razie konieczności może być zmieniona. Uzależnione to jest od oszczędności 

uzyskanych z niewykorzystania innych środków  przewidzianych w Programie. 

– Wskazanie punktu do czasowego pobytu psów jest wskazane ze względu na 

dobrostan odłowionych zwierząt. Odłowionym zwierzętom do czasu odbioru ich 

przez schronisko należy zapewnić swobodę ruchu, opiekę oraz zapas karmy                   

i wody. Nie jest to możliwe w klatce-żywołapce, która służy do odławiania 

bezdomnych zwierząt, którą to dysponuje gmina. 

Zgodnie z postanowieniami Programu odłowione zwierzę będzie miało nadzór opiekuna, 

zapewnioną karmę, a w razie konieczności opiekę weterynaryjną. 

Kojec usytuowany na placu komunalnym po byłym SKR w Topólce nie ma pełnić funkcji 

przytuliska, ale być bezpiecznym miejscem dla odłowionych bezdomnych zwierząt, skąd 

zostaną przekazane do schroniska. 

Dodatkowym argumentem za utrzymaniem kojca gminnego jest fakt, że nierzadko zdarzają 

się przypadki  odnalezienia właściciela odłowionego zwierzęcia, zanim zostanie 

przekazane do schroniska. Pozwoli to uniknąć zarówno właścicielowi jak i gminie 

formalności administracyjnych oraz finansowych jak i uniknąć sytuacji stresowych 

zwierzęciu. 

 

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami  w Polsce Oddział w Głuszynku. zakwestionowało 

również, że w programie nie zawarto następujących punktów: 

1. zapobiegania bezdomności zwierząt poprzez czipowanie, 

2. umowy z ośrodkiem rehabilitacji dzikich zwierząt, 

3. form edukacji społecznej, 

4. form współpracy  z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się pomaganiem 

zwierzętom, 

5. nowych przepisów Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 

stycznia 2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla 

prowadzenia schronisk dla zwierząt. 



Odnosząc się do niniejszych uwag należy wskazać, że art. 11a.  Ustawy o ochronie zwierząt, 

nie obliguje Rady Gminy do wprowadzenia  w Programie uregulowań w zakresie 

kwestionowanych zagadnień. 

 

Mając na uwadze otrzymanie trzech opinii pozytywnych, oraz jednej opinii negatywnej, 

przedmiotowy programu pozostaje w niezmienionej formie. 

 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

 



 

      Załącznik do Uchwały Nr XLVIII/   /23 

        Rady Gminy Topólka 

        z dnia 23 marca 2023 r. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Topólka w 2023 roku 

 

§ 1. Bezdomne zwierzęta domowe z terenu gminy Topólka mają zapewnione miejsce                             

w  EKO Schronisko Dla Zwierząt Zielone Pole Ewa Czajkowska Ostrowite 50A, 87-400 

Golub- Dobrzyń. 

 

§ 2. 1. Gmina Topólka zapewnia opiekę nad wolno żyjącymi kotami na terenie 

wyznaczonym administracyjnymi granicami gminy Topólka. 

 2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, o której mowa w ust. 1 obejmuje: 

  1) ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące, 

  2) zapewnienie dokarmiania kotów wolno żyjących , 

  3) sterylizację lub kastrację kotów wolno żyjących, 

  4) zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom. 

 

§ 3. 1. Dokarmianie kotów, o którym mowa w § 2 ust.2 pkt. 2  będzie odbywało się                   

w miejscach ich skupisk. 

2. Dokarmianie kotów będzie obejmowało zakup suchej karmy i urządzeń służących 

dokarmianiu. 

3. Organizowanie dokarmiania kotów będzie odbywało się po interwencji mieszkańców 

gminy Topólka oraz doraźnie, szczególnie w okresie niesprzyjających warunków 

atmosferycznych. 

4. Sterylizacja lub kastracja wolno żyjących kotów, o której mowa w § 2 ust.2 pkt. 3 będzie 

wykonywana przez lekarza weterynarii - Sławomira Szychowskiego prowadzącego 

Gabinet weterynaryjny  w Osięcinach ul. Włocławska 1, 88-220 Osięciny na podstawie 

zawartej umowy. 

 

§ 4. 1.Bezdomne zwierzęta na terenie gminy Topólka podlegają odławianiu. Odławianie 

ma charakter stały. 

2. Odławianiu,  o którym mowa w ust. 1 podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które 

uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość 

ustalenia właściciela lub innej osoby, pod której opieką zwierzę dotąd pozostawało. 

3. Zgłoszenia od mieszkańców gminy Topólka  o bezdomnych zwierzętach przyjmowane 

są przez Urząd Gminy Topólka oraz przez Policję. 

4. Odławianie bezdomnych zwierząt prowadzone będzie wyłącznie przy użyciu 

specjalistycznego sprzętu przeznaczonego do wyłapywania zwierząt, który nie stwarza 



zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, a także nie będzie zadawał cierpienia. 

5. Odłowione psy, na czas prowadzenia przez Referat Promocji i Rozwoju czynności 

zmierzających do ustalenia ich właściciela, oczekują w kojcu usytuowanym na placu 

komunalnym po byłym SKR w Topólce, gdzie mają zapewnione bezpieczne schronienie, 

dostęp do wody oraz pokarmu. Przed umieszczeniem psa w kojcu oceniana  jest jego 

kondycja zdrowotna. Dla zwierząt wykazujących oznaki chorobowe niezwłocznie 

zapewniona jest opieka weterynaryjna. W przypadku nieustalenia właściciela zwierzęcia 

jest ono niezwłocznie przekazywane do schroniska. Podczas pobytu psa w kojcu, opiekę 

nad nim sprawują pracownicy Referatu Administracyjno-Gospodarczego. Psy 

przebywające w kojcu karmione są dwa razy dziennie, posiadają stały dostęp do poideł 

napełnianych wodą według potrzeb. 

6. Transport bezdomnych zwierząt będzie odbywał się środkiem transportu 

przystosowanym do bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt. 

 

§ 5. 1.Odłowione zwierzęta bezdomne podlegają przewiezieniu do schroniska, o którym 

mowa  w § 1. 

2. Zwierzęta, o których mowa w ust. 1 będą umieszczane w pojedynczych boksach                   

i będą miały zapewnione: 

1) wyżywienie, 

2) opiekuna ze schroniska, 

3) opiekę weterynaryjną. 

3. Odławianiu nie podlegają koty wolno żyjące, które nie są zwierzętami bezdomnymi. 

Wyjątkiem są koty poszkodowane na skutek wypadków komunikacyjnych, którym 

niezbędna jest pomoc weterynaryjna. Po udzieleniu pomocy weterynaryjnej oraz jeśli stan 

zdrowia umożliwia im samodzielną egzystencję, koty są wypuszczane w miejsca ich 

dotychczasowego bytowania. 

 

§ 6. 1.Gmina Topólka realizuje obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt                           

w schronisku dla bezdomnych zwierząt zgodnie z Regulaminem schroniska. 

2. Zabiegi, o których mowa w ust. 1 mogą być przeprowadzane wyłącznie przez lekarza 

weterynarii. 

 

§ 7. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt Gmina Topólka realizuje poprzez: 

1) organizowanie wspólnie ze schroniskiem o którym mowa w § 1 adopcji zwierząt, 

2) współdziałanie z organizacjami pozarządowymi współpracującymi z Gminą, których 

celem statutowym jest ochrona zwierząt, 

3) podejmowanie działań mających na celu ustalenie dotychczasowych właścicieli 

bezdomnych  zwierząt, 

4) prowadzenie na stronie internetowej schroniska ogłoszeń o znalezionych bezdomnych  

zwierzętach domowych  oraz możliwości ich adopcji – opis ze zdjęciem zwierzęcia, 

5) działania edukacyjne zachęcające do objęcia opieki nad bezdomnym psem lub kotem. 

 



§ 8. 1. W celu ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt domowych w szczególności 

psów i kotów, przewiduje się następujące działania: 

1) Poddawanie sterylizacji oraz kastracji bezdomnych psów i kotów według następujących 

zasad: 

a) Zwierzęta odłowione na terenie Gminy  i przekazane do Schroniska dla zwierząt, 

przechodzą w Schronisku obligatoryjną sterylizacje albo kastrację, której koszt ponosi 

Gmina na zasadach określonych w umowie. 

b) Bezdomne psy lub koty, które przybłąkały się lub zostały przygarnięte przez osoby,           

o których mowa w § 8 ust 1 pkt 3 mogą być poddane na koszt Gminy sterylizacji lub 

kastracji, na wniosek opiekuna, złożony nie później niż w ciągu 1 miesiąca po objęciu 

opieki nad bezdomnym psem lub kotem. 

c) zabiegi sterylizacji lub kastracji, o których mowa w § 8 ust. 1 pkt. 1 ppkt b  mogą być 

wykonane w gabinecie weterynaryjnym wskazanym przez Gminę. 

2) Usypianie ślepych miotów bezdomnych zwierząt według następujących zasad: 

a) Uśpieniu podlegają ślepe mioty bezdomnych zwierząt przekazanych z terenu Gminy do 

Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt. 

b) Uśpieniu podlegać mogą ślepe mioty w przypadku przygarnięcia zwierząt dorosłych 

przez osobę, o której mowa w § 8 ust 3 na wniosek tej osoby. 

3) Na wniosek osoby, która zadeklaruje gotowość przejęcia opieki nad bezdomnym 

zwierzęciem i ponoszenia dalszych kosztów jego utrzymania, zwierzę to może zostać 

poddane zabiegowi sterylizacji, kastracji lub uśpienia ślepych miotów, której koszt w 100% 

ponosi Gmina. 

2. Ilość zabiegów sterylizacji, kastracji oraz usypiania ślepych miotów finansowanych 

przez Gminę, o których mowa w § 8 ust.1 pkt 1b oraz pkt. 2b jest limitowana wielkością 

środków przeznaczonych na ten cel. 

 

§ 9. 1. Odebrane czasowo zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do wskazanego 

gospodarstwa rolnego. 

2. Wskazuje się gospodarstwo rolne położone w Czamaninie 14, 87-875 Topólka, które 

przyjmie i zapewni opiekę czasowo odebranym zwierzętom gospodarskim  z terenu Gminy 

Topólka. 

 

§ 10. 1. Zwierzętom rannym na skutek zdarzeń drogowych zapewnia się  całodobową 

opiekę weterynaryjną, która realizowana jest w ramach pomocy udzielanej przez : 

1) lekarza weterynarii w schronisku w ramach zawartej umowy ze schroniskiem   o którym 

mowa  w   § 1, 

2)  lekarza weterynarii - Sławomira Szychowskiego prowadzącego gabinet weterynarii       

w Osięcinach ul. Włocławska 1, 88-220 Osięciny, w ramach zawartej umowy. 

 

§ 11. 1. Koszty realizacji zadań określonych w niniejszym Programie ponosi Gmina 

Topólka. 

2. Wysokość środków przewidzianych na realizację Programu w 2023 r. wynosi 50 000,00 



zł i obejmuje: 

   1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsc  w schronisku – 40 000,00 zł, 

   2) zapewnienie miejsca i opieki dla zwierząt gospodarskich – 1 000,00 zł, 

   3) sterylizacja i kastracja bezdomnych zwierząt – 2 000,00 zł, 

   4) usypianie ślepych miotów – 500,00 zł , 

   5) opieka nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie – 1 500,00 zł , 

   6) całodobowa opieka weterynaryjna w przypadku zdarzeń drogowych –  4 000,00 zł 

   7) odławianie i wyłapywanie bezdomnych zwierząt – 1 000,00 zł. 

 


